Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0052/2023
Em, 03 de abril de 2023

REQUER ENVIO DE EXPEDIENTE AO SENHOR
PREFEITO SOLICITANDO INFORMAÇÕES
ACERCA DE TODOS OS IMÓVEIS VINCULADOS
AO CNPJ DA PREFEITURA MUNICPAL DE CABO
FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, requer à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de ofício ao Senhor Prefeito
solicitando informações acerca de todos os imóveis vinculados ao CNPJ da Prefeitura
Municipal de Cabo Frio.

Para tanto, nos termos regimentais, necessário que o Executivo, através do órgão

competente, responda os seguintes pontos:

1) Quantos bens imóveis próprios municipais de fato pertencem ao Município?

2) Se possuem escritura pública, registro em cartório e se estão registrados em

nome do Patrimônio Público Municipal de Cabo Frio.

3) Discriminar quais imóveis possuem escritura pública e informar se houve

averbação nas respectivas matrículas.

4) Se possuem registro em cartório, discriminar os imóveis e informar as

respectivas matrículas.

5) Se possuem registro em nome do Patrimônio Público Municipal de Cabo Frio,

informar o número do tombamento.

6) Que seja discriminada a localização dos mesmos.

7) Outras informações pertinentes.

4)  Em valor de mercado, esse ativo imobiliário corresponde a quanto?

Sala das Sessões, em 03 de abril de 2023.

MIGUEL ALENCAR

Vereador(a) - Autor(a)

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 JUSTIFICATIVA

Em vista das diversas dúvidas geradas em relação à administração, bem como a
utilização do espaço público é que promovo o presente Requerimento, aguardando a
manifestação por parte do Senhor Prefeito, acerca das informações solicitadas.

ANEXO

MEMORANDO SECPLADUR N° 112.2023.pdf